Um tema fundamental do *Paradisus anime intelligentis* é racionalidade, que Eckhart denominava também faculdade intelectual, “Verständnis”. Aqui, como nas *Questões parisienses* de 1302-1303, o mestre dominicano defende a preeminência do *intellectus*, aliás, o próprio Deus é definido como *intellectus*, enquanto o ser – que nos escritos sucessivos será identificado com Deus – se refere quase exclusivamente às criaturas.

---

<sup>20</sup> ECKHART, M. *Werke II, op. cit.*, p. 105.

<sup>21</sup> ECKHART, M. *Sermões Alemães 2, op. cit.*, p. 82.

<sup>22</sup> RUH, K. *Meister Eckhart. Teologo – predicatore – mistico*. Brescia: Morcelliana, 1989, p. 87-104.

Na primeira *Quaestio* parisiense “*Utrum in deo sit idem esse et intelligere*”<sup>23</sup>, o mestre dominicano estabelece uma prioridade do *intelligere* em relação ao *esse*:

Dicendum quod sunt idem re et forsan re et ratione. Primo induco probationes, quas vidi. Quinque ponuntur contra gentiles et sexta in prima parte et omnes fundantur in hoc, quod deus est primum et simplex. Non enim potest aliquid esse primum, si non sit simplex. Prima via est, quia intelligere est actus immanens et quidquid est in primo, est primum. Ergo deus est ipsum suum intelligere et est etiam suum esse.<sup>24</sup>

Deve-se dizer que [o ser e o inteligir] são o mesmo quanto à coisa e talvez quanto à coisa e a noção. Primeiramente introduzo as provas tais como as vi. Cinco [provas] são aduzidas na [*Summa Contra Gentiles*] e a sexta na primeira parte [da *Summa Theologiae*] e todas estão fundamentadas neste fato, que Deus é primeiro e simples. Com efeito, nada pode ser primeiro se não for simples. A primeira argumentação é porque o inteligir é um ato imanente e tudo aquilo que está no primeiro é primeiro. Portanto Deus é seu próprio inteligir e também seu ser.

Nessa questão há um distanciamento evidente da ontologia de Tomás de Aquino, que pode ser evidenciado em dois pontos:

1) para Tomás, as realidades existentes são produzidas pelo intelecto de Deus:

Deus per intellectum suum causat res, cum suum esse sit suum intelligere.<sup>25</sup>

Deus causa a coisa pelo seu intelecto, pois o seu ser é seu inteligir.

Eckhart não apenas torna o *intelligere* causa do *esse* na relação que intercorre entre o pensamento divino e a criação, mas afirma que o intelecto, em Deus, possui a função de estabelecer o fundamento do ser:

Deus est intellectus et intelligere, et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse.<sup>26</sup>

Deus é intelecto e inteligir, e o próprio inteligir é fundamento do próprio ser.